(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius quoddam elementum ad redigendum schema Decreti unici « de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio propoundendum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLET! IOANNIS CARD; CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis.

Commissio de Ecclesiis Orientalibus praeparatoria Concilii Vaticani II, ad unitatem omnium christianorum fovendam, fore existimat, si proximum Concilium aliquid agat, aut aliquid dicat, quod

spectet sive ad Kalendarium perpetuum et universale pro toto orbe terrarum, sive ad festum Paschatis" eodem die ab omnibus christianis cele-

Agitur de duabus quaestionibus prorsus diversis; nam festum Paschatis celebrari poterit eodem die ab omnibus christianis, quin Kalendarium necessario sit reformandum, et viceversa. Nihilominus biriae quaestiones inter se connectuntur, quia a festo Paschatis pendet ordo dierum dominicomm per annum servandus.

Ad Kalendarium quad attinet, spectatis hodiernis vitae civilis rationibus, neminem fugit utilitas Kalendarii perpetui, universalis et ad simpliciorem formam redacti. Vota de hac're, hiSce posttem'is decennHs, crebriora in dies facta; sunt, et iricepta non fuerunt.

A,,l'Ino .I 92:3 Apostolica. quae. a .Sodetate Na,tionum interro-gata fuerat ut mentem suam de hac r,e significaret, respondit, ad Catho-licam. Ecclesiam quod- attineret, nihil :obstare quominus Kalendarium reformaretur et festum: Paschatis ::die stabili :celebraretur. Postquam

nO'nnnullae Nationes ea, quae a proposita fuerarit; "respuerurit, Sancta Sedes publice declafavit, Eccllesia: m de hac re aetoram esse in fUtufo Oecumenico Concilio: Postrenlo bello cohfecto, rem: iterum .tractandam 'suscepit c. ohs6datio Nationum .Foederatarum (O.N.U.), sed nihil actum est.

Occasione recentioris, liturgicae." reformationis, .Pius. XII
nihil adesse quod Ecclesiam :necessario .cogeret ad Kalendatfom suum
immutandum et festum Paschatis stabili die celebrandum; attamen,.. -si
maior Nationum pars aliquando ·in: commune Kalendarium civile con-
sentirent, tune Sahcnlin :se9ehi, communis ·boni causa, novum Kalenda-
rium admissuram: esse.

.. Haud etiaque :fipis.copi de hac repropensam voluntatem signi-
.. id posse. in-
ter catholicos et Orientales dissidentes intercedunt.

Uti patet, non est unius Auctoritatis Ecclesiasticae solvere huiusmodi quaestionem; opportunum tamen videtur, ut Catholica Ecclesia de hac suam ^{v. 1}

Quoad r1:litera111";quaestionem, scilicet de festa. Paschatis eodem die celebrando, in comperto est, Ecclesias Orientales dissidentes minime excepisse Kalendarium Grego:rianum anno 15S2 Sed etiam apud ipsos .catholicos Otientales; qui, paucis exceptis, Kalendarium Gregorianum amplexi sunt, :non eadem- est computatio Paschatis (uti. cernere est in tabula quae iq cake schematis, addita ;est); quo fit

ut nonnisiL tarissime festum Resurreetionis ·Iesu Christi apud omnes incidat. in enndem diem..

Hinc incommoda non pauca, praesertim in Medio Oriente, ubi ea, thoHci vivunt adnixti -christianis dissidentibus, et quidem vineulis cogitationis et amicitiae inter se saepe eoniuneti. Hinc aceedunt difficultates, quae sive ex legibus uniuscuiusque Nationis, sive ex hodiernis vitae civilis neeessitatibus oriuntur.

Ut communis eelebratio Paschatis obtineatur, animadvertisendum est, difficultates non adeo graves haberi; certo minoris esse momenti, quam quae Kalendario unico obstant. Omnes enim tenent, Resurrectionem tertia hebdomada aecidisse post verni temporis plenilunium; discreta pantia est in tetnpore computando.

Silentio denique praetereuhdum non est episodiutn hoe/ nempe anno 1960 eelebrationem Pasehatis, apud omnes christianorum communites eodem die eontigisse; idque universalis laetitiae eausam fuisse. Quae quidem laetitia omnino sperare iubet, ut eommunis omnium consensus quoad eelebrationern diei Paschatis - quod in proximo Oriente facile obtineri poterit - , ad magni momenti progressum arduam unitatis eausam adducat.

Etiamsi in praxi parum aut nihil nunc obtineatur de hoe subiecto, spes tamen affulget quad faetum ipsum depromendi vota in hoe Concilio Oecumenico bene aeeptum iri apud omnes Orientales, tum eatholicos tum dissidentes.

Hoe est certum: quae de Oriente in 'Concilfo pertraetantur, etiam minima, accurate animadvertisuntur a Christianis dissidentibus; et id quidem inservire; potest ad viam unitatis semper inelius sternendam.

De Officio Divina.. .

,Comriüssio Eedesii Orientalibus in hoe apparando schemate de Officio Divina id sibi proposiit, ut in'slla luee· poneretur grande momentum, quad apud Orientales habet Laudis Divinae;; sertim iri Ecdesiis Gathedralibus, paroedalibus Et religiosis. Monientum .huius celebrationis, quod semper agnatum fuit, hodie potissimum aestimatur, cum magis magisque materialistni et atheismi placita etiam apud Orientales regiones invalecant.

Con:sulto didtur « tdebratio » Divirti Officii, non autem « recitatio », quia Laus Divina apud Orientales est .opus eommunitatis, non singulorum, ita ut, riisi clericorum vel religiosorum eommunitas eongregetur, Officium Divinum vere· persolvi non possit. Hae de causa Laus Divina « publica » semper dicitur, sensu tamen diverso a Latinis. Nam apud Latinos « publica » nuncupatur recitatio Officii Divini, etiamsi privatim fiat, quia saeerdos orat pro populo; apud Orientales « publica »